1

ПРОТОКОЛ

заседания оперативного совещания по финансовым вопросам в администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа

г. Петропавловск-Камчатский                         06.12.2018 № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя: Слепченко И.П.

Участники: Слепченко И.П., Кузьмина О.И., Астахова М.М., Бароненко

Л.А., Богданова Л.И., Демченко М.В., Лепская О.А., Сурикова А.Ю., Орёл

Ю.В., Русакова А.В., Торопова А.А., Храмова Т.Н., Погорелова Е.В.,

Шарафутдинова О.П.

Приглашенные: Барканов И.А., Курбатов И.С., Трацевская А.С.,

Королева Р.С., Голубенко Е.П., Тимошенко Н.Г., Борисенко А.С., Коссаревская

А.К., Кудеров В.С., Колесниченко Г.М., Чипизубов Е.А., Саушкин А.Ю.,

Малова Е.Е., Рассоленко О.В., Рябкова А.В., Чернобровкина С.В., Быковская

М.А., Кобелева Е.А., Пугачёва В.Н., Акименко Д.А., Волкова Н.Н., Лежнева

Т.О.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Сроки проведения операций по исполнению бюджета городского

округа при завершении финансового года.
Докладчик: заместитель руководителя Управления финансов администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа - начальник отдела казначейского

исполнения бюджета – Слепченко Ирина Павловна

2. Реализация сквозного финансирования
Докладчики:

- заместитель руководителя Управления финансов администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа - начальник отдела казначейского

исполнения бюджета – Слепченко Ирина Павловна

- главный программист отдела информационных систем и сетей Управления

делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - Барканов

Иван Анатольевич

3. Автоматизация функций муниципального контроля

Докладчик: Генеральный директор ООО "Криста-Иркутск" Курбатов Иван

Сергеевич.

4. Реализация распоряжения администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 21.09.2018 № 204-р «О регламенте работы по

интеграции закупочного и бюджетного процесса в Петропавловск-Камчатском

городском округе с использованием комплекса автоматизированных систем»:

4.1 Согласование ГРБС плана-закупок и плана-графика закупок.

2

4.2  Регистрация бюджетных обязательств в АС «Бюджет» и АС

«УРМ»
Докладчик: главный программист отдела информационных систем и сетей

Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа -

Барканов Иван Анатольевич

5. Заключение соглашений о реализации закона Камчатского края

о краевом бюджете на текущий финансовый год в части перечисления средств

краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае
Докладчик: главный специалист -эксперт бюджетного отдела Трацевская Алеся

Сергеевна

6. Разное:

ВЫСТУПИЛИ: Барканов И.А., Слепченко И.П., Кузьмина О.И.,

Курбатов И.С., Трацевская А.С.

РЕШИЛИ:

По вопросу 1:

Сроки проведения операций по исполнению бюджета городского округа

при завершении финансового года.

Информация по данному вопросу отражена в слайдах к заседанию

заседания оперативного совещания по финансовым вопросам в администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.12.2018 № 2.

Материалы размещены на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа на странице

http://www.pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/obzornye-

pisma.php.

По вопросу 2:

Реализация сквозного финансирования

Нормативные правовые акты, регулирующие порядок перечисления

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета в

форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение:

1. Постановление Правительства РФ от 30.09.2014 № 999

«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»;

2. Приказ Казначейства России от 30.11.2017 № 32н «О Порядке

осуществления территориальными органами Федерального казначейства

полномочий получателя средств федерального бюджета (бюджета субъекта

3

Российской Федерации) по перечислению межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской

Федерации) бюджету субъекта Российской Федерации (местному бюджету) в

форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение»;

3. Приказ Минфина России от 13.12.2017 № 232н «Об утверждении

Типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из федерального

бюджета бюджету субъекта Российской Федерации.

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа:

1. Актуализировать список ответственных лиц и их доступов (ввод

данных, согласование, утверждение, просмотр);

2. Получение электронных подписей или актуализация по заявке на

портале техподдержки Петропавловск-Камчатского городского округа (Отдел

информационных систем и сетей Управления делами администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа).

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа:

В целях реализации положений постановления Правительства Российской

Федерации от 30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и

распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации» и распоряжения администрации Петропавловск-

Камчатского  городского округа от 22.02.2017 № 43-р «Об организации работы

по переходу на электронный юридически значимый документооборот в целях

подписания администрацией соглашений о предоставлении межбюджетных

трансфертов, имеющих целевое назначение, в подсистеме бюджетного

планирования государственной интегрированной информационной системы

управления общественными финансами «Электронный бюджет»:

1. Подготовить приказы «О наделении полномочиями пользователей

подсистемы бюджетного планирования государственной интегрированной

информационной системы управления общественными финансами

«Электронный бюджет» и определить ответственными должностными лицами

в качестве пользователей подсистемы бюджетного планирования

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» сотрудников главных

распорядителей средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского

округа.

2. Изучить слайды, расположенные S:\Документация, бланки,

шаблоны\Управление финансов\Бюджетный процесс\2018-02-15 Вебинар

Эл бюджет

4

По 3 вопросу:

Автоматизация функций муниципального контроля

Информация по данному вопросу отражена в слайдах к заседанию

заседания оперативного совещания по финансовым вопросам в администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.12.2018 № 2.

Материалы по работе в продукте размещены S:\Документация, бланки,

шаблоны\Управление финансов\Бюджетный процесс\2018-12-04 Криста-

Иркутск, Финансовый контроль\ФБК (планирование, подготовка, проведение,

оформление результатов КМ).mp4.

По 4 вопросу:

4. Реализация распоряжения администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 21.09.2018 № 204-р «О регламенте работы по

интеграции закупочного и бюджетного процесса в Петропавловск-Камчатском

городском округе с использованием комплекса автоматизированных систем»:

4.1 Согласование ГРБС плана-закупок и плана-графика закупок.

4.2 Регистрация бюджетных обязательств в АС «Бюджет» и АС «УРМ»

В целях реализации распоряжения администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 21.09.2018 № 204-р «О регламенте работы по

интеграции закупочного и бюджетного процесса в Петропавловск-Камчатском

городском округе с использованием комплекса автоматизированных систем»

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа и подведомственным учреждениям
1) разработать приказы о назначении ответственных за работу в

комплексе автоматизированных систем на каждом этапе закупочного и

бюджетного процесса в Петропавловск-Камчатском городском округе, с

указанием ролей, которые им необходимо назначить, в срок до 20.12.2018 года.

2)  направить в отдел информационных систем и сетей Управления

делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

информацию о сотрудниках и закрепленных за ними ролями. Пример таблицы

представлен в общем обмене: S:\Документация, бланки,

шаблоны\ОИСиС\Инструкции\2018.12.06 роли сотрудников ГРБС по 204-

р.docxв на электронный адрес ibarkanov@pkgo.ru .

4.1 Главные распорядители средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа
С 01.01.2019 года осуществляют проверку и согласование планов закупок

и планов-графиков закупок.

mailto:ibarkanov@pkgo.ru

5

Предложения по реализации в комплексе автоматизированных систем

автоматических контролей или отчетных форм, которые в дальнейшем

позволят сократить время до принятия решения по согласованию планов

закупок и планов-графиков закупок, направлять Барканову Ивану

Анатольевичу на электронный адрес ibarkanov@pkgo.ru.

При обращении в техническую поддержку ООО «Норбит» по

электронной почте, копию указанного обращения направлять на электронный

адрес ibarkanov@pkgo.ru.

4.2 Всем Заказчикам Петропавловск-Камчатского городского округа

регистрировать бюджетные обязательства в АС «УРМ» (АС «Бюджет»).

 Бюджетные обязательства из соглашений по иным субсидиям

регистрировать только в СУФД.

До 26.12.2018 года в базе АС «УРМ» (АС «Бюджет») 2019 года

зарегистрировать бюджетные обязательства, оплата которых предусмотрена из

бюджета 2019-2021 годах.

4.3 Бюджетные обязательства оплата которых не завершена в 2018

году, необходимо перерегистрировать до 26.12.2018 года.

По 5 вопросу:

Заключение соглашений о реализации закона Камчатского края о краевом

бюджете на текущий финансовый год и очередной финансовый год в части

перечисления средств краевого бюджета бюджетам муниципальных

образований в Камчатском крае

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа необходимо:

1. Осуществить мониторинг поступивших уведомлений от

государственных органов исполнительной власти Камчатского края с октября

по декабрь 2018 года и обеспечить своевременное заключение недостающих

соглашений о реализации закона Камчатского края о краевом бюджете

на 2018 год в части перечисления средств краевого бюджета бюджетам

муниципальных образований в Камчатском крае.

2. Инициировать своевременное заключение соглашений о реализации

закона Камчатского края о краевом бюджете на 2019 год в части перечисления

средств краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в

Камчатском крае.

6.Разное

6.1 ГРБС, до 25.12.2018 представить информацию о делах, находящихся

в производстве судов Камчатского края, ответчиком по которым выступает

mailto:ibarkanov@pkgo.ru
mailto:ibarkanov@pkgo.ru

6

Петропавловск-Камчатский городской округ в лице соответствующего органа

администрации за счет средств казны городского округа.

6.2 при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и

плановый период, обеспечить соответствие показателей первого и второго года

планового периода из решения городской думы о бюджете на текущий

финансовый год и показателей, планируемых на очередной финансовой год и

плановый период.

6.3 В целях обеспечения максимального поступления налогов

(сборов) в бюджеты всех уровней и страховых взносов в государственные

внебюджетные фонды:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа обеспечить принятие необходимых мер для

привлечения к полной и своевременной уплате налогов (сборов) в бюджеты

всех уровней и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды

муниципальных учреждений, находящихся в их ведении, а также осуществлять

мониторинг по вопросам несвоевременной уплаты налогов и сборов в бюджеты

всех уровней и в государственные внебюджетные фонды.

6.4 Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа
Обратить внимание на вступление в действие с 01.01.2019 пунктов 15.1,

16.1 приказа Управления финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 24.04.2017 № 41 «О внесении изменения в

приказ Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 23.12.2016 № 126 «Об утверждении Порядка

взаимодействия при осуществлении контроля Управления финансов

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа с субъектами

контроля, указанными в пункте 4 Правил осуществления контроля,

предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 12.12.2015 № 1367».

Материалы оперативного совещания по финансовым вопросам в

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.12.2018

№ 2 размещены на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа на странице

http://www.pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/obzornye-

pisma.php.

Заместитель председателя                                                                И.П. Слепченко

Исп.: Кузьмина О.И., тел.: 303100 (2031)

consultantplus://offline/ref=F708E4AA4496EC7880F562842A780C76E083917B20E142EE525F31C6B851D80680072FEFC4C3576C16YFD
consultantplus://offline/ref=F708E4AA4496EC7880F562842A780C76E38A917E22E342EE525F31C6B851D80680072FEFC4C2546416Y7D